台北市立弘道國民中學八十九學年度五月臨時校務會議會議決議文
一、日期：民國九十年五月十日（星期四）下午一時卅分至六時。

二、地點：本校活動中心三樓會議室。

三、主席：林校長秀珍。                              紀錄：張富美。

四、提案討論：

提案一：提請本校文書（包括簽呈、函稿、會議記錄等）作業，應依據行政院頒布之「事務管理規則第二篇文書處理」及「公文處理檔案管理手冊」規定辦理，另會議記錄應再依據內政部公佈施行之「會議規範」進行會議之紀錄並公告，提請討論。

擬辦：

一、提請爾後文書作業均能依規定辦理，公文書經核定後應回傳讓承辦人或會簽人獲知批示結果，並依規定妥善存檔以利調閱。

二、提請參考上次本校校務會議教師會版本之會議記錄辦理爾後本校之會議記錄（該紀錄係完全依照會議規範及社會局規定之紀錄規範辦理）。

三、提請  鈞長指派各項會議之紀錄人員同時必須負起公告及發送紀錄給予各相關人員之責，並依行政院頒「事務管理規則第卅一條」之規定，將本項文書處理作業納入年度考績評核及獎懲事項，以利決議及校務之徹底執行。

決議：

一、提請爾後文書作業均能依規定辦理，公文書經核定後應回傳讓承辦人或會簽人獲知批示結果，並依規定妥善存檔以利調閱。

二、提請參考上次本校校務會議教師會版本之會議記錄辦理爾後本校之會議記錄（該紀錄係完全依照會議規範及社會局規定之紀錄規範辦理）。

三、各項會議由(會議)主席指定紀錄人員，公告及發送紀錄給予各相關人員之工作由承辦(處室)單位負責。並依行政院頒「事務管理規則第卅一條」之規定，將本項文書處理作業納入年度考績評核及獎懲事項，以利決議及校務之徹底執行。

提案二：提請討論「弘道國中教師調課作業要點」草案。

擬辦：提請議決「弘道國中教師調課作業要點」，以利提昇教學士氣及促進校園和諧。

決議：照案通過。（如附件一）

提案三：訂定本校「代理導師規則」。

擬辦：排代原則1.每班排定一位固定的代理導師。2.由每班專任教師中排定代理順序，並依序輪代，提請討論。

決議：提案單位（訓導處）撤案。

提案四：籌組本校校務會議案。

擬辦：有關本校校務會議之各類代表名額及其代表之侯補名額，擬經本次會議審議並做成決議後，依規定推選產生代表並組成之。

決議：通過教師會版本之「台北市弘道國中校務會議實施要點草案」。（如附件二）

提案五：籌組本校「編配課委員會」。

說明：一、編配課委員會成員擬如左：

（一）校長。

（二）行政代表四人：教務主任、訓導主任、輔導主任、及教學組長。

（三）教師會代表四名。

（四）各科教師代表一名，共十八名：國文、英語、數學、理化、生物、生科、電腦、地科、歷史、地理、公民、體育、健教、童軍、輔導、家政、音樂、美術科。

（五）家長會代表得列席參與，每次四人為原則。

二、「編配課委員會」組成後，草擬「編配課委員會」組織草案，提交校務會議通過，正式運作。
決議：照案通過。

提案六：籌組本校「課程發展委員會」。

說明：一、課程發展委員會成員擬如左：（共計二十三人）

（一）學校行政人員代表共七人：校長、教訓總輔四處室主任、教學組長、訓育組長。

（二）年級教師代表共三人：一、二、三年級導師代表各一人。

（三）領域教師代表共八人：國文、英語、數學、自然與生活科技、社會、健康與體育、藝術與人文、綜合活動代表各一人。

（四）家長及社區代表３＋１共四人：家長代表以各年級一人為原則

（五）教師會代表一人

三、「課程發展委員會」組成後，草擬「課程發展委員會」設置要點草案，提交校務會議通過，正式運作。

決議：照案通過。

提案七：提請審議本校教科圖書選用辦法。

擬辦：擬訂本校「教科圖書選用辦法草案」提請討論。

決議：通過教師會版本之替代案。（如附件三）

提案八：修訂本校導師延聘規則。

擬辦：一、成立「導師延聘審核小組」。

二、修訂本校導師延聘規則。

決議：修正後通過「台北市立弘道國中『導師免任規則』」。（如附件四）

五、臨時動議：無。

六、散會。
附件一：   「弘道國中教師調課作業要點」（90.05.10臨時校務會議通過）
1、 為提升教學品質，塑造和諧之校園文化並簡化作業程序，以提供全體教師共同遵守之準繩，特訂定本要點。

2、 本要點之「調課」係指為顧及教學品質及人力安排所進行之授課時間調整，其調整係以整學期計。

3、 為統一作業時程，教師間之調課須於開學課表公告一週內向教學組提出，逾期不予以受理。

4、 調課之共識原則如下：

(一)、調課不可妨礙學生受教權益。

(二)、調課須有二位(含)以上之教師相互間同意，為提升教學品質而努力所進行之調課。

(三)、調課後未兼行政之教師(導師、協助行政、專任)每週至少須有半日未排課，以利教師進行教學研究、學生輔導及家長聯絡事宜，以提升教學品質及師生互動，進而促進學生人格之健全發展。

5、 教師調課表如附表一。

6、 本要點會經校務會議通過後施行，修正亦同。

台北市弘道國中教師調課表

	教師            、授課班別       、授課科目名稱
原排課時間：週      ，第          堂

調課後時間：週      ，第          堂

教師            、授課班別       、授課科目名稱
原排課時間：週      ，第          堂

調課後時間：週      ，第          堂

教師            、授課班別       、授課科目名稱
原排課時間：週      ，第          堂

調課後時間：週      ，第          堂

教師            、授課班別       、授課科目名稱
原排課時間：週      ，第          堂

調課後時間：週      ，第          堂

	調課教師(親筆)簽名：

	教學組：

附件二：       台北市弘道國中校務會議實施要點

（90.05.10臨時校務會議通過）
	一、
	依據「國民教育法」第十條第一項及「台北市國民中小學校務會議實施要點」，為規範本校校務會議之組成及運作方式，特訂定本要點。

	二、
	校務會議除法令另有規定外，依本要點之規定辦理。

	三、
	本校校務會議採代表制，置成員四十一人，任期一年，連選得連任一次，由下列成員組成之：

(一)、校長。

(二)、兼行政職務之教師代表九人。

除處室主任為當然代表、餘就兼組長及協助行政教師中選舉產生。

(三)、未兼行政職務之教師代表十八人。

除教師會代表六人外；另以選舉產生各年級導師代表各二人共六名，專任教師代表六人。

(四)、家長代表九人。

其中家長會會長為當然代表外，餘由學校家長會委員會推選產生。

(五)、職工代表四人。

除人事、會計主任為當然代表外，餘由職、工各推選一人。

前項第(二)至(五)款之代表，各推選三分之一候補名額。

	四、
	非校務會議成員之教師及家長，得列席參加校務會議，名額各以十人為限。列席者參加順序如下：

(一)、校務會議代表就會議議案邀請之教師、家長。

(二)、其餘就會前30分鐘之報到順序產生。

	五、
	校務會議旁聽之教師、家長名額不受限制。

	六、
	校務會議成員經推選產生而有下列情形之一者，視為出缺，由候補人員遞補之：

(一)死亡或受禁治產宣告者。

(二)喪失受推選或推派之身分者。

(三)受有期徒刑之裁判確定者。

(四)因重大事故，經本人提出書面辭職，經校長核定者。

(五)無故不出席校務會議或累積二次不參加校務會議者。

前項成員出缺後，已無候補人員或任期不足三個月者，不予遞補。

	七、
	校務會議由校長召集並主持之。校長因故未克主持時，應指定校務會議成員一人為主持人。

校務會議成員，均應親自出席校務會議，不得委託他人代為出席。

	八、
	校務會議應於每年元月及八月定期各召開一次，並列入學校行事曆。

校務會議開會通知單連同會議資料應於開會前七日通知與會成員並公告。

前項期間應扣除例假日。

	九、
	學校發生重大事故或有必要時，校長得隨時召開臨時校務會議。

校務會議成員認有必要召開會議時，得經全體成員五分之一以上之連署，請求校長召開臨時校務會議。但經全體成員二分之一以上連署時，校長應即召開臨時校務會議。

第八點第二項之規定於召開臨時校務會議時，不適用之。

	十、
	校務會議應有過半數成員出席，始得開會。如未達法定人數，校長應宣告於七日內再行召開校務會議。

再行召開之校務會議或臨時校務會議，因出席人數未符前項規定時，主席應宣布流會，並於三日內由校長(或其職務代理人)邀集校務會議成員就議案進行協商，如仍無法作成決議，則由校長裁示並於三日內報送台北市政府教育局(以下簡稱教育局)核定。教育局於作成核定前，認為必要時，得邀請學校、台北市教師會、家長團體及校長團體協調處理。

再行召開之校務會議，其次數以一次為限。

	十一、
	校務會議議決校務重大事項如下：

(一)校務發展計畫。

(二)學校各種重要章則。

(三)依法令規定應經校務會議議決之事項。

(四)校長交議事項。

	十二、
	校務會議議案之提出依下列規定：

(一)校長交議。

(二)相關之處室主任提案。

(三)家長會或教師會提案。

(四)教職員工及家長經校務會議成員四分之一以上連署之提案。

會議提案應於開會前十日提交校長指定之人員。

為編擬各項議案，得組成各項專案小組或委員會，其成員由校長遴聘之。

	十三、
	校務會議議決方式如下：

(一)議案經充分討論後無異議者，主席宣布議決通過。

(二)議案經充分討論後，有異議者，提付表決，以出席成員過半數以上同意後作成決議。

校務會議議決方式，除本要點另有規定外，依內政部訂頒之會議規範辦理。

	十四、
	校務會議之決議不得違背法令。校務會議如因法令見解歧異未能作成決議時，校長應於會後三日內向相關機關聲請解釋。

	十五、
	校務會議之會議紀錄應包含下列三種格式：

(一)、「簡式」：參照89年12月1日教師會版校務會議紀錄格式辦理。

(二)、逐字紀錄：應依錄音、錄影逐字紀錄會議實況。

前兩款紀錄最遲應於全校說明會前一日公告。

(三)、決議文：參照89年12月1日教師會版校務會議決議文格式辦理。

	十六、
	校務會議所作成之決議，應於會議結束次日起三日內送經校長簽署公告；送交各相關業務單位執行。並以書面通知學校家長會及教師會。其依第五點規定辦理校務會議之學校，並應於會議結束後七日內向全校教職員工說明校務會議決議情形。

前項期間應扣除例假日，校長並得於公開集會時以口頭先行宣布。但至遲應於口頭宣布次日起三日內，以書面補行公布。

校務會議決議執行情況，應於下次會議時報告並公告。

	十七、
	校務會議得置秘書或助理若干人，由校長遴聘相關人員兼任，負責校務會議各項行政作業庶務。

	十八、
	校務會議開會期間，應避免影響正常教學及校務運作。

	十九、
	本校務會議要點經校務會議通過後公告實施，修正時亦同。

附件三：    台北市立弘道國中教科圖書選用辦法
（90.05.10臨時校務會議通過）

一、為配合國民中學教科圖書開放政策，輔導本市國民中學依據教學專業、學生需求、民主參與之原則，經一定採選程序，選出最適用之教科圖書。

二、成立「教科圖書選用評審委員會」（以下簡稱書評會），研商教科圖書選用事宜；參與（或曾參與）各版本教科圖書評審之人員，不得擔任教科圖書選用評審委員會成員（教育部所聘之教科圖書審查委員不在此限）。

三、本校書評會成員由教務主任、、以及各科負責人各一名、教師會代表一人、家長會代表一人組成。教學組長、設備組長得列席。

四、本校教科圖書選用之原則如下：

（一）符合課程標準或綱要並經審定合格。

（二）考量教師教學專業需求及課程統整。

（三）適應學生學習方式與特性。

（四）過程應本公開、公平、公正、合法、客觀、民主參與。

五、教科圖書選用之實施程序如下：

（一）教務處或書評會應蒐集各科（或領域）經審定合格教科書於圖書館或指定處所公開陳列。

（二）各教學研究會依據選用原則，考量教科書各項屬性指標，設計適用的評審表。

（三）各教學研究會教師詳加考量各版本教科書並填寫評審表。

（四）各教學研究會召集人蒐集該科（或領域）評審表及選用之決議，送書評會辦理之

（五）會議結果依行政程序送校長核定。

（六）依採購法規定程序辦理採購事宜。

（七）學校應於開學前先行公布各科（或領域）擬採用之書名、版本及書價，學生可自行採購。

六、注意事項：

（一）本校同一年級同一學科於同一學年內以使用一種版本教科書為原則，不得要求或強迫學生購買其他版本教科圖書，以避免增加學生及家長負擔。

（二）教科圖書選用應把握時效，需考量各項作業時程，務必於每學年開學前完成各項事務。

（三）各科（領域）對於該科已選用之教科書，於各科教學研究會中蒐集使用意見並記錄之，以作為下學年選用之參考

（四）教科書選用及採購作業過程應列入紀錄，並歸檔保存備查。

七、本校得參照本參考事項訂定教科圖書選用辦法，並依國民教育法第八條之二規定需經校務會議決議通過後實施。

附件四：   台北市立弘道國中『導師免任規則』

（90.05.10臨時校務會議通過）
1、 依據：

本規則依聘約第十八條訂定之。

2、 組織：

（一）成立「導師免任資格審核小組」（以下簡稱審核小組）負責導師延聘、積分、及免任之資格審核。

（二）本小組成員共十三人，由訓導主任擔任召集人，其成員為教務主任、輔導主任、國文科、英語科、數學科、自然與生活科技、社會科、藝術與人文、健康與體育、綜合活動教師代表，教師會代表兩人（教學組長、訓育組長列席）。各科教師代表由該學年度各科教學研究會召集人擔任之。
3、 流程說明：

（一）導師之任期

1、國一導師之任期，原則上以帶該班三年為一任期。

2、中途接班擔任導師職務者，以帶該班直到畢業為原則。

（二）積分之計算（詳見積分表）：

	台北市立弘道國中導師免任積分表

	姓名

	出生日期：    年     月    日

	擔任教職自               年               月 起
	民國      年      月至本校服務

	積分類別
	計算方式
	得分

	1
	在本校年資
	每滿一年1分

	2
	在他校年資（需附證明）
	每滿一年0.5分

	3
	在本校導師年資
	每滿一年加2分

	4
	在他校導師年資（需附證明）
	每滿一年1分

	5
	在本校擔任組長行政職務年資
	每滿一年加2.5分

	6
	在他校擔任組長行政職務年資（需附證明）
	每滿一年加1.25分

	7
	在本校擔任主任年資
	每滿一年加3分

	8
	在他校擔任主任年資（需附證明）
	每滿一年加1.5分

	9
	在本校擔任教師會長
	每滿一年加3分

	10
	在他校擔任教師會長（需附證明）
	每滿一年加1.5分

	11
	在本校擔任協助行政工作者
	每滿一年加1分

	12
	在本校上學年度擔任代理導師年資
	每滿五日加0.1分

	13
	中途接任二（三）年級導師者（救火隊）
	除1～12項積分外每學期加計0.5（1）分

	14
	在本校擔任導師半年
	0.5分

	15
	導師（行政）積分
	輪休第一年扣六分，第二年

扣十二分，以此累計扣分，

（但服務年資繼續累計）。

	16
	在本校擔任常設性社團指導老師（若沒有減課）
	每滿一年加1分

	填表日期：         年          月         日
	總分：                 分

	說明：1.第1、2項總分合稱「服務年資積分」。

      2.第3～14項總分合稱「導師（行政）年資積分」。

      3.上述各項積分在他校皆折半計算（已詳列於表格內）。

      4.常設性社團：係指老師指導的社團、學生代表學校爭取榮譽者而言。

	審核排序                                  簽名

（三）延聘流程

1、訓導處應於六月十日前調查新學年度國一班級數及國二、三導師中（經審核小組審核通過）免任導師工作者所產生之缺額為該學年度所需之導師人數。

2、教務處由上述所需之人數提出各科擔任導師員額。

3、訓導處應徵詢是否有擔任導師意願。若導師人數不足，可依科別計算個人積分，由低至高排序為各科擔任導師之順序。

4、 免任原則：

（一）凡具有下列條件之一者，得經「審核小組」審議無誤後，按優先順序作業，得免任導師一年。

第一順位：罹患「重大」疾病須「長期治療」（並有公立醫院之醫生證明及最近一年內之就診紀錄）且因請假經本校成績考核委員會評定為考績乙等者（申請免任的前一年度）。

第二順位：年滿五十五歲者（以每年七月三十一日為止算日）。

第三順位：積分較高者。

第四順位：截至本學年度止，已在本校擔任導師連續滿三年者

（理化老師連續滿二年）。

第五順位：家中有重大事故，經認定者。

第六順位：輪任當時已懷孕的女教師。

（二）有上述所列任一條件者，若受各科需要名額所限，未能排入免任導師名單，仍應擔任導師職務。

（三）非自願性輪休，經審核小組通過，得不予扣分。

5、 附則：

（一）導師輪任及申請免任導師職務作業時間表：

1、每年6月10日前完成積分調查。

2、免任導師職務申請：每年6月11～日至6月15日止，向訓導處書面提出，經彙整後提交「審核小組」審議。

3、公告導師名單：每年六月底（未含新進教師）。

4、理化教師在二年級擔任導師時應力求公平分配。

6、 本免任規則經校務會議通過後實施，修正時亦同。

附表一

弘道國中90.05臨時校務會議決議文、8/10